(P. 137-39) L'anima dunque, del mondo è il principio formale costitutivo de l'universo, e di ciò che in quello si contiene ; [...] quella per tutto è presidente alla matiera, e signoreggia nelli composti, effettua la composizione e consistenzia de le parti. E però la persistenza non meno par che si convegna a cotal forma, che a la matiera. [...] Dumque le formi esteriori sole si cangiano, e si annullano ancora, perché non sono cose, ma de le cose ; non sono sustanze, ma de le sustanze sono accidenti e circostanze. [...] Certo, se de le sustanze s'annullasse qualche cosa, verrebbe ad evacuarse il mondo. [...]

C'est ainsi qu'il veut que rien ne perisse en la mort, que ce qui resulte de la composition, qui sont les accidens, de maniere qu'il pense que c'est une folie de craindre la mort, comme ruinant, et destruisant nostre estre : et dit que toute la nature crie à haute voix contre cette fole opinion, nous assurant que ny le corps, ny l'ame ne doit craindre la mort, parce qu'autant la forme, que la matiere sont principes de toutes choses, tres-stables, tres-constans, et tres-permanens : Il finit son discours par un Entousiasme avec ces vers

*O genus attonitum gelidæ formidine mortis,
Quid styga, quid tenebras, et nomina vana
timetis*

*Materiam vatū falsique pericula mundi?
Corpora rogi flamma, seu tale [sic] vetustas
Abstulerit, mala posse pati non ulla putetis :
Morte carent animæ, domibus habitantque*

[receptæ,

Omnia mutantur, nihil interit

A quoy il disoit que Salomon estoit conforme en ces paroles, *quid est, quod est ? ipsum quod fuit : quid est quod fuit, ipsum quod est ; nihil sub sole novum.*

(P.139-41)

(P. 141) Contra la qual pazzia crida ad alte voci la natura, assicurandoci che non gli corpi né l'anima deve temer la morte, perché tanto la materia quanto la forma sono principii constantissimi : [...]

*O genus attonitum gelidæ formidine mortis,
Quid styga, quid tenebras, et nomina vana
timetis*

Materiam vatū falsique pericula mundi?

Corpora rogi flamma, seu tabe vetustas

Abstulerit, mala posse pati non ulla putetis :

Morte carent animæ, domibus habitantque

[receptæ,

Omnia mutantur, nihil interit

Conforme a questo mi par che dica il sapientissimo e stimato tra gli Ebrei Salomone : “ *Quid est, quod est ? ipsum quod fuit. Quid est quod fuit ? ipsum quod est. Nihil sub sole novum* ”.